Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de ETpeitxáctio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº                            / 2024

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Dr. Carlos Pereira, Superintendente do

Departamento de Estrada e Rodagem - DER, solicitando que autorize a urgente

recuperação do trecho da Estrada PB-420 que interliga a BR-216 a BR-230, no

município de Cachoeira dois Índios e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. Carlos Pereira,

Superintendete do Departamento de Estrada e Rodagem - DER, solicitando autorize a

urgente recuperação do trecho da Estrada PB-420 que interliga a BR-216 a BR-230, no

município de Cachoeira dos Índios, devido à precariedade em que se encontra.

Sala de Sessões, 22 de abril de 2024.

12.809

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Usada como principal rota rodoviária, por motoristas, caminhoneiros, ônibus

interestaduais e intermunicipais, de várias regiões do País, o trecho da PB-420,

interligando as BRs 230, com entrada logo após o Posto da Polícia Rodoviária em

Cajazeiras, e 116, no posto São João, passando pela cidade de Cachoeira dos Índios

(PB), encontra-se em péssimo estado de conservação e com vários trechos cheios de

buracos, com riscos iminentes de acidentes para motoristas e motociclistas, que usam

essa rodovia estadual.

Como sempre tem acontecido, o senhor Governador e o Dr. Carlos Pereira tem

sido sesíveis ao clamor popular, motivo pelo qual recorremos atraves desta propositura,

considerando a importancia da materia em pauta.